La întrunirile unde

vorbea Lucaciu, mulțimile îi ascultau impresionate ideile, bine

argumentate și convingătoare. Devine la fel de iubit și de ascultat

ca și în Ardeal. A fost ales chiar deputat de Galați, putând

participa astfel, la luarea unor hotărâri privind războiul.

Intrarea României în război la 14/27 august 1916 îl silește pe

Lucaciu să se refugieze la Iași, unde va participa la organizarea

detașamentelor de voluntari români alcătuite din prizonierii

ardeleni reîntorși din Rusia.

În aprilie 1917 Vasile Lucaciu pleacă în S.U.A., împreună cu

fratele său, Constantin și cu diplomatul Vasile Stoica.

El a
făurit drapelul național prin contopirea culorilor de pe steagurile
celor trei principate românești, drapel, care de la el mai departe,
a devenit simbolul unității noastre naționale. Această constatare
se bazează pe cercetarea diplomelor și a stemelor pe care Mihai
Viteazul le-a acordat, potrivit obiceiurilor vremii, după bătălia de
la Șelimbăr, din 18/28 octombrie 1599, atât vitejilor boieri
munteni cât și nobililor români sau secui din Transilvania care i
s-au alăturat. Pe diploma acordată lui Preda Buzescu, de pildă,
apare un scut militar timbrat de un coif închis cu gratii, pe care
stă o coroană antică, din care apare figura unui leu.

Tricolorul a fost adoptat în Țara Românească pentru prima
dată ca drapel de luptă al oștirilor armatei în 1834, având cele
trei culori: roșu, galben și albastru și un vultur la mijloc. La
numai câțiva ani după introducerea în 1834, de către Alexandru
Dimitrie Ghica, a culorilor naționale pe steagurile oștirii
muntene, în Transilvania, la marea adunare de la Blaj din 3/15
mai 1848, deasupra mulțimii se va înălța demnă „flamura cea
mare tricoloră a națiunii române”, pe care erau însemnate
cuvintele : „Virtus Romana Rediviva” adică „Virtutea romană
reînviată”.